

Justitieutskottets betänkande

2014/15:JuU3

Utökade befogenheter för civilanställda inom Polismyndigheten och Ekobrottsmyndigheten

Sammanfattning

I betänkandet behandlar utskottet proposition 2013/14:232 Utökade befogenheter för civilanställda inom Polismyndigheten och Ekobrottsmyndigheten. Utskottet behandlar även två följdmotioner som väckts med anledning av propositionen. I följdmotionerna begärs det att polisutbildningen görs om till en treårig högskoleutbildning.

Utskottet föreslår att riksdagen antar regeringens förslag till utökade befogenheter för civilanställda vid Polismyndigheten och Ekobrottsmyndigheten. Av såväl kvalitets- som effektivitetsskäl finns det ett behov av att i ökad omfattning kunna använda civilanställd personal inom dessa myndigheter för uppgifter som i dag endast får utföras av polismän.

Förslagen innebär att civilanställda vid Polismyndigheten och Ekobrottsmyndigheten ska ha möjlighet att hålla fler förhör, delge information om förklarad delgivning och besluta om förverkande i vissa fall.

Vidare föreslår regeringen i propositionen att bilinspektörer ska ges ytterligare befogenheter. Bilinspektörer föreslås

- få befogenhet att besluta om vissa avgifter
- få meddela förbud mot fortsatt färd i vissa fall
- få befogenhet att ta hand om ett fordon's registreringsskyltar
- få tillträde till fordon för kontroll av alkohol.

Lagändringarna föreslås träda i kraft den 2 januari 2015.

Utskottet föreslår att riksdagen antar regeringens lagförslag. Vidare föreslår utskottet att riksdagen avslår följdmotionerna eftersom dessa får anses vara tillgodosedda.

I betänkandet finns ett särskilt yttrande (V).

Innehållsförteckning

Sammanfattning.....	1
Innehållsförteckning	2
Utskottets förslag till riksdagsbeslut	3
Redogörelse för ärendet	4
Utskottets överväganden.....	5
Utökade befogenheter för civilanställda inom Polismyndigheten och Ekobrottsmyndigheten.....	5
Polisutbildning på högskolor eller universitet	6
Särskilt yttrande.....	8
Polisutbildning på högskolor eller universitet, punkt 2 (V).....	8
<i>Bilaga 1</i>	
Förteckning över behandlade förslag	9
Propositionen	9
Följdmotionerna	9
<i>Bilaga 2</i>	
Regeringens lagförslag	10

Utskottets förslag till riksdagsbeslut

1. Utökade befogenheter för civilanställda inom Polismyndigheten och Ekobrottsmyndigheten

Riksdagen antar regeringens förslag till

1. lag om ändring i rättegångsbalken,
2. lag om ändring i lagen (1986:1009) om förfarandet i vissa fall vid förverkande m.m.,
3. lag om ändring i lagen (1972:435) om överlastsavgift,
4. lag om ändring i lagen (1997:1137) om vägavgift för vissa tunga fordon,
5. lag om ändring i körkortslagen (1998:488),
6. lag om ändring i vägtrafikskattelagen (2006:227).

Därmed bifaller riksdagen proposition 2013/14:232 punkterna 1–6.

2. Polisutbildning på högskolor eller universitet

Riksdagen avslår motionerna

2013/14:Ju29 av Morgan Johansson m.fl. (S) och

2013/14:Ju30 av Lena Olsson m.fl. (V).

Stockholm den 13 november 2014

På justitieutskottets vägnar

Annika Hirvonen

Följande ledamöter har deltagit i beslutet: Annika Hirvonen (MP), Elin Lundgren (S), Krister Hammarbergh (M), Kent Ekeröth (SD), Anti Avsan (M), Johan Hedin (C), Anders Hansson (M), Petter Löberg (S), Adam Marttinen (SD), Johan Pehrson (FP), Linda Snecker (V), Andreas Carlson (KD), Lawen Redar (S), Sanne Eriksson (S), Pia Hallström (M), Mattias Jonsson (S) och Emanuel Öz (S).

Redogörelse för ärendet

I proposition 2013/14:232 Utökade befogenheter för civilanställda inom Polismyndigheten och Ekobrottsmyndigheten lämnar regeringen förslag om att vissa befogenheter inom utredningsverksamheten ska ges till civilanställda vid Polismyndigheten och Ekobrottsmyndigheten. Vidare föreslår regeringen att bilinspektörer ska ges ytterligare befogenheter.

Regeringens förslag till riksdagsbeslut framgår av bilaga 1. Regeringens lagförslag finns i bilaga 2.

Utskottet behandlar också två motioner som har väckts med anledning av propositionen. Förslagen i motionerna återges i bilaga 1.

Utskottets överväganden

Uökade befogenheter för civilanställda inom Polis- myndigheten och Ekobrottsmyndigheten

Utskottets förslag i korthet

Riksdagen antar regeringens lagförslag.

Bakgrund

Vid polisen finns i dag ca 28 400 anställda. Av dessa är cirka 20 000 polismän och ca 8 400 civilanställda. Drygt 4 000 polismän och 700 civilanställda arbetar som utredare. Dessutom arbetar nästan 600 polismän som förundersökningsledare.

Ekobrottsmyndigheten är en åklagarmyndighet med ett särskilt uppdrag att bekämpa ekonomisk brottslighet. Vid myndigheten arbetar åklagare, polismän, civila utredare och administratörer. Av myndighetens ca 600 anställda är ungefär 200 polismän. Dessa är dock inte anställda av myndigheten utan av polisen. Vid Ekobrottsmyndigheten finns ca 80 civila utredare.

Författningstekniskt så ges polisen i dag arbetsuppgifter framför allt genom begreppen polismyndighet och Rikspolisstyrelsen. Från och med den 1 januari 2015 kommer polisen att ges uppgifter genom begreppen *Polismyndigheten* och *Säkerhetspolisen*. Därutöver finns det ett hundratal lagar och förordningar som ger polisen uppgifter genom begreppet *polisman*. De uppgifter som de nyss nämnda myndigheterna har till uppgift att sköta avser i huvudsak beslut i olika typer av ärenden. De uppgifter som är direkt tillskrivna polismän omfattar i stor omfattning faktiskt handlande. Denna uppdelning är dock inte genomgående och avvikelser förekommer.

Propositionen

I propositionen anför regeringen att det av såväl kvalitets- som effektivitetsskäl finns ett behov av att i ökad omfattning kunna använda civilanställd personal inom Polismyndigheten och Ekobrottsmyndigheten för uppgifter som i dag endast får utföras av polismän.

Polismän bör i första hand arbeta med arbetsuppgifter där en polismans kompetens är en nödvändig förutsättning, framför allt när arbetsuppgifterna kan komma att kräva användning av våld eller tvång. När det gäller övriga arbetsuppgifter bör den anställda väljas som har den för uppgiften mest lämpliga kompetensen.

Det föreslås därför att vissa befogenheter inom utredningsverksamheten ska ges till civilanställda utredare vid Polismyndigheten och Ekobrottsmyndigheten. Förslagen innebär att även civilanställda utredare vid dessa myndigheter ska ha möjlighet att hålla förhör efter att någon som anhållits i sin fråntvare har påträffats eller gripits. På samma sätt som bl.a. åklagare och polismän ska de också kunna delge information om förenklad delgivning. Slutligen ska de även ges befogenhet att besluta om förverkande i vissa fall.

Vidare föreslår regeringen i propositionen att bilinspektörer ska ges ytterligare befogenheter. Bilinspektörerna är, liksom de polismän som arbetar med trafikövervakning, anställda vid polismyndigheterna. Bilinspektörerna arbetar huvudsakligen med tillsyn av den yrkesmässiga trafiken och de utgör ca 25 procent av den personal hos polismyndigheterna som arbetar inom området yrkesmässig trafik. Bilinspektörer är som regel utbildade till fordonsingenjörer och när de anställs vid en polismyndighet genomgår de en vidareutbildning på Polihögskolan som omfattar två omgångar om vardera fem veckor. I utbildningen ingår bl.a. polisrätt, trafikrätt och praktiska övningar.

Bilinspektörer föreslås

- få befogenhet att besluta om vissa avgifter
- få meddela förbud mot fortsatt färd i vissa fall
- få befogenhet att ta hand om ett fordon's registreringsskyltar
- få tillträde till fordon för kontroll av alkohol.

Lagändringarna föreslås träda i kraft den 2 januari 2015.

Utskottets ställningstagande

Det har inte väckts någon motion med förslag till lagändring som står emot regeringens lagförslag. Utskottet anser att riksdagen av de skäl som anförts i propositionen bör anta lagförslagen.

Polisutbildning på högskolor eller universitet

Utskottets förslag i korthet

Riksdagen avslår två motionsyrkanden om att polisutbildningen ska göras om till en treårig högskoleutbildning. Jämför särskilt yttrande (V).

Motionerna

I kommittémotionerna 2013/14:Ju29 av Morgan Johansson m.fl. (S) och 2013/14:Ju30 av Lena Olsson m.fl. (V) begärs det att poliser ska ges bättre utvecklingsmöjligheter genom att polisutbildningen görs om till en modern och attraktiv treårig högskoleutbildning.

Bakgrund

Grundutbildningen till polisman omfattar fyra terminers studier och en termins aspirantutbildning vid en polismyndighet. Polisutbildning bedrivs vid Polishögskolan i Solna och som uppdragsutbildning vid Umeå universitet och Linnéuniversitetet i Växjö. Polishögskolan är polisens interna skola och inte en statlig högskola. Det finns sedan 2002 även möjlighet att läsa utbildningen vid Polishögskolan på distans.

I betänkandet Framtidens polisutbildning (SOU 2008:39) föreslog utredningen om den framtida polisutbildningen att grundutbildningen skulle ersättas med en högskoleutbildning.

Rikspolisstyrelsen träffade den 30 oktober 2014 avtal med Södertörns högskola om att Högskolan ska genomföra polisutbildningen enligt förordning om utbildning till polisman (2014:1105) som uppdragsutbildning i enlighet med förordning (2002:760) om uppdragsutbildning vid universitet och högskolor. Utskottet har erfarit att avtalet innebär att Polishögskolan i Solna avvecklas. Vidare har utskottet erfarit att Regeringskansliet (Utbildningsdepartementet) bereder ett regeringsbeslut som ska ge Södertörns högskola uppdrag av svenska staten att genomföra utbildningen.

I regeringsförklaringen den 3 oktober 2014 anförde statsministern att ett arbete skulle påbörjas med att göra polisutbildningen till en högskoleutbildning. Vidare anför regeringen i budgetpropositionen för 2015 (prop. 2014/15:1 utg.omr. 4 s. 16 f.) att regeringen, för att ytterligare stärka kunskaperna och färdigheterna hos polisen, kommer att inleda ett arbete med att göra polisutbildningen till en högskoleutbildning.

Utskottets ställningstagande

Mot bakgrund av det anförda anser utskottet att motionerna får anses vara tillgodosedda. Något tillkännagivande till regeringen behövs inte, utan motionerna 2013/14:Ju29 (S) och 2013/14:Ju30 (V) avstyrks.

Särskilt yttrande

Polisutbildning på högskolor eller universitet, punkt 2 (V)

Linda Snecker (V) anför:

Vänsterpartiet har i motion 2013/14:Ju30 begärt att polisutbildningen görs om till en högskoleutbildning. Jag vidhåller naturligtvis att så bör ske men avstår från att reservera mig då regeringen nu uttalat att den avser att sätta igång ett arbete med denna inriktning.

Jag har för avsikt att följa denna fråga noga och förbehåller mig rätten att återkomma till den.

BILAGA 1

Förteckning över behandlade förslag

Propositionen

2013/14:232 Utökade befogenheter för civilanställda inom Polismyndigheten och Ekobrottsmyndigheten.

1. Riksdagen antar regeringens förslag till lag om ändring i rättegångsbalken.
2. Riksdagen antar regeringens förslag till lag om ändring i lagen (1986:1009) om förfarandet i vissa fall vid förverkande m.m.
3. Riksdagen antar regeringens förslag till lag om ändring i lagen (1972:435) om överlastavgift.
4. Riksdagen antar regeringens förslag till lag om ändring i lagen (1997:1137) om vägavgift för vissa tunga fordon.
5. Riksdagen antar regeringens förslag till lag om ändring i körkortslagen (1998:488).
6. Riksdagen antar regeringens förslag till lag om ändring i vägtrafikskattelagen (2006:227).

Följdmotionerna

2013/14:Ju29 av Morgan Johansson m.fl. (S):

Riksdagen tillkännager för regeringen som sin mening vad som anförs i motionen om att på samma sätt som civilanställda nu ges ökade utvecklingsmöjligheter, ska poliserna också ges bättre utvecklingsmöjligheter genom att polisutbildningen ska göras om till en modern och attraktiv treårig högskoleutbildning.

2013/14:Ju30 av Lena Olsson m.fl. (V):

Riksdagen tillkännager för regeringen som sin mening vad som anförs i motionen om att på samma sätt som civilanställda nu ges ökade utvecklingsmöjligheter, ska poliserna också ges bättre utvecklingsmöjligheter genom att polisutbildningen ska göras om till en modern och attraktiv treårig högskoleutbildning.

BILAGA 2

Regeringens lagförslag

1 Förslag till lag om ändring i rättegångsbalken

Häri genom föreskrivs att 24 kap. 8 § och 33 kap. 6 § rättegångsbalken ska ha följande lydelse.

Lydelse enligt prop. 2013/14:110 Föreslagen lydelse

24 kap.**8 §**

Har ett beslut att anhålla en misstänkt meddelats i hans eller hennes frånvaro, ska han eller hon, så snart beslutet har verkställts, förhöras av en *polisman* eller *åklagare*. Har åklagaren inte redan underrättats om frihetsberövandet, ska det skyndsamt anmälas till honom eller henne. Åklagaren ska efter förhöret omedelbart besluta om den misstänkte ska förbli anhållen.

Har någon gripits enligt 7 §, ska han eller hon så snart som möjligt förhöras av en *polisman* eller *åklagare*. Har åklagaren inte redan underrättats om frihetsberövandet, ska det skyndsamt anmälas till honom eller henne. Åklagaren ska efter förhöret omedelbart besluta om den misstänkte ska anhållas. Anhålls inte den misstänkte, ska åklagaren omedelbart häva beslutet om gripande.

Innan åklagaren har underrättats om frihetsberövandet, får beslutet om gripande hävas av Polismyndigheten, om det är uppenbart att det inte finns skäl för fortsatt frihetsberövande. I omedelbar anslutning till gri-

Har ett beslut att anhålla någon meddelats i den misstänktes frånvaro, ska han eller hon, så snart beslutet har verkställts, förhöras. *Förhöret ska hållas av en åklagare eller av en polisman eller annan anställd vid Polismyndigheten eller Ekobrottsmyndigheten som myndigheten har utsett.* Har åklagaren inte redan underrättats om frihetsberövandet, ska det skyndsamt anmälas till honom eller henne. Åklagaren ska efter förhöret omedelbart besluta om den misstänkte ska förbli anhållen.

Har någon gripits enligt 7 §, ska han eller hon så snart som möjligt förhöras av en *åklagare* eller av en *polisman* eller *annan anställd vid Polismyndigheten eller Ekobrottsmyndigheten som myndigheten har utsett.* Har åklagaren inte redan underrättats om frihetsberövandet, ska det skyndsamt anmälas till honom eller henne. Åklagaren ska efter förhöret omedelbart besluta om den misstänkte ska anhållas. Anhålls inte den misstänkte, ska åklagaren omedelbart häva beslutet om gripande.

pandet får beslutet under samma förutsättningar hävas även av den polisman som har fattat beslutet.

Om den som misstänks för brott avviker och det finns skäl för anhållande, får åklagaren efterlysa honom eller henne.

33 kap.

6 §

Lydelse *enligt* *prop.* *Föreslagen lydelse*
2013/14:170

Bestämmelserna i 3 § andra stycket, 34–38 och 47–51 §§ delgivningslagen (2010:1932) gäller inte delgivning av stämning i brottmål.

Bestämmelserna i 24 § delgivningslagen hindrar inte att den tilltalade delges stämning och andra handlingar i ett brottmål genom förenklad delgivning om han eller hon av en *polisman, åklagare, tulltjänsteman eller tjänsteman vid Kustbevakningen* vid ett personligt sammanträffande har delgetts information om att sådan delgivning kan komma att användas i tingsrätten och det vid den tidpunkt då handlingarna skickas till den tilltalade inte har förflutit längre tid än tio veckor sedan informationen lämnades.

Bestämmelserna i 24 § delgivningslagen hindrar inte att den tilltalade delges stämning och andra handlingar i ett brottmål genom förenklad delgivning om han eller hon av en *sådan tjänsteman som anges i tredje stycket* vid ett personligt sammanträffande har delgetts information om att *förenklad* delgivning kan komma att användas i tingsrätten och det vid den tidpunkt då handlingarna skickas till den tilltalade inte har förflutit längre tid än tio veckor sedan informationen lämnades.

Information som avses i andra stycket får delges av

- a) en åklagare,*
- b) en polisman eller annan anställd vid Polismyndigheten eller Ekobrottsmyndigheten som myndigheten har utsett,*
- c) en tulltjänsteman, eller*
- d) en tjänsteman vid Kustbevakningen.*

Denna lag träder i kraft den 2 januari 2015.

2 Förslag till lag om ändring i lagen (1986:1009) om förfarandet i vissa fall vid förverkande m.m.

Härigenom föreskrivs att 3 § lagen (1986:1009) om förfarandet i vissa fall vid förverkande m.m. ska ha följande lydelse.

Lydelse enligt prop. 2013/14:110 Föreslagen lydelse

3 §

Avser saken förverkande av beslagtagna egendom, får frågan om förverkande prövas av åklagaren. Om värdet av det som ska förverkas uppgår till betydande belopp eller om det finns andra särskilda skäl, ska dock frågan om förverkande prövas av rätten.

Åklagarens beslut i fråga om förverkande ska meddelas skriftligen. Den som drabbats av beslutet får inom en månad från det att han eller hon fick del av förverkandebeslutet anmäla missnöje med det hos åklagaren.

Anmäls missnöje, ska beslutet om förverkande inte längre gälla. Om åklagaren inte häver beslutet, ska han eller hon väcka talan om egendomens förverkande. Har talan inte väckts inom en månad från det att anmälan kom in, ska beslutet anses hävt.

Uppgår värdet av det som ska förverkas till mindre än en tiondel av det prisbasbelopp enligt 2 kap. 6 och 7 §§ socialförsäkringsbalken som gällde då beslutet verkställdes eller saknar egendomen saluvärde, får också en polisman besluta om förverkande, om det är uppenbart att förutsättningarna för ett förverkande är uppfyllda. I detta fall gäller andra och tredje styckena. Missnöjesanmälan ska dock ges in till den myndighet där *polismannen* är anställd. Om myndigheten anser att talan om förverkande bör föras, ska ärendet överlämnas till åklagare.

Regeringen eller den myndighet som regeringen bestämmer meddelar närmare föreskrifter om *en polismans rätt* att besluta om förverkande.

Uppgår värdet av det som ska förverkas till mindre än en tiondel av det prisbasbelopp enligt 2 kap. 6 och 7 §§ socialförsäkringsbalken som gällde då beslutet verkställdes eller saknar egendomen saluvärde, får också en polisman *eller annan anställd vid Polismyndigheten som myndigheten har utsett* besluta om förverkande, om det är uppenbart att förutsättningarna för ett förverkande är uppfyllda. I detta fall gäller andra och tredje styckena. Missnöjesanmälan ska dock ges in till den myndighet där *den som beslutat om förverkandet* är anställd. Om myndigheten anser att talan om förverkande bör föras, ska ärendet överlämnas till åklagare.

Regeringen eller den myndighet som regeringen bestämmer meddelar närmare föreskrifter om *rätten* att besluta om förverkande enligt fjärde stycket.

Denna lag träder i kraft den 2 januari 2015.

3 Förslag till lag om ändring i lagen (1972:435) om överlastavgift

Härigenom föreskrivs att 8 a, 8 b, 8 d §§ och 11 § lagen (1972:435) om överlastavgift ska ha följande lydelse.

Lydelse enligt prop. 2013/14:110 *Föreslagen lydelse*

8 a §

Om den som enligt 7 § ska påföras överlastavgift inte har hemvist i Sverige, Danmark, Finland, Island eller Norge, ska en polisman vid kontrollen av fordonet eller fordonståget besluta om förskott för överlastavgiften.

Om den som enligt 7 § ska påföras överlastavgift inte har hemvist i Sverige, Danmark, Finland, Island eller Norge, ska en polisman *eller bilinspektör* vid kontrollen av fordonet eller fordonståget besluta om förskott för överlastavgiften.

Förskottet ska beräknas enligt bestämmelserna i 2–5 §§.

Förskottet ska betalas till Polismyndigheten.

Nuvarande lydelse

Föreslagen lydelse

8 b §¹

Om det förskott som anges i 8 a § inte betalas omedelbart i samband med kontrollen skall polismannen besluta att fordonet eller fordonståget inte får fortsätta färden. En polisman får underlåta att fatta ett sådant beslut, om det finns synnerliga skäl.

Om det förskott som anges i 8 a § inte betalas omedelbart i samband med kontrollen, ska polismannen *eller bilinspektören* besluta att fordonet eller fordonståget inte får fortsätta färden. En polisman *eller bilinspektör* får avstå från att fatta ett sådant beslut, om det finns synnerliga skäl.

Ett beslut enligt första stycket gäller tills förskottet betalats eller, om överlastavgift har påförts utan att förskottet har betalats, denna avgift har betalats.

Lydelse enligt prop. 2013/14:110 *Föreslagen lydelse*

8 d §

En polismans beslut om förskott för överlastavgift eller om att fordonet eller fordonståget inte får fortsätta färden, ska skyndsamt underställas Transportstyrelsens prövning. Transportstyrelsen ska omedelbart pröva om beslutet ska bestå.

En polismans *eller bilinspektörs* beslut om förskott för överlastavgift eller om att fordonet eller fordonståget inte får fortsätta färden, ska skyndsamt underställas Transportstyrelsens prövning. Transportstyrelsen ska omedelbart pröva om beslutet ska bestå.

¹ Senaste lydelse 2004:1083.

Om ett beslut enligt 8 b § gäller, ska Polismyndigheten och Transportstyrelsen handlägga ärendet om överlastavgift utan dröjsmål. Transportstyrelsen får vid sin handläggning

1. helt eller delvis sätta ned ett förskott som har bestämts för avgiften,
2. upphäva beslutet, om det finns synnerliga skäl. Detsamma gäller även efter det att Transportstyrelsen har beslutat i ärendet om överlastavgift.

Nuvarande lydelse

Föreslagen lydelse

11 §²

Transportstyrelsens beslut enligt denna lag får överklagas hos allmän förvaltningsdomstol, om inte annat sägs i femte stycket. Skrivelsen med överklagandet ska ha kommit in till Transportstyrelsen inom tre veckor från den dag då klaganden fick del av beslutet.

Om någon har överklagat ett beslut, får även någon annan som haft rätt att överklaga beslutet ge in ett överklagande, trots att tiden för överklagande gått ut. Ett sådant överklagande ska ges in inom två veckor från utgången av den tid inom vilken det första överklagandet skulle ha gjorts.

Återkallas eller förfaller det första överklagandet av någon annan anledning, förfaller också det senare.

Ett beslut som rör ett motordrivet fordon som är registrerat här i landet, eller en släpvagn som dras av ett sådant fordon, överklagas hos den förvaltningsrätt inom vars domkrets ägaren till det motordrivna fordonet har sin adress enligt vägtrafikregistret. I fråga om andra fordon överklagas beslutet till den förvaltningsrätt inom vars domkrets beslutet meddelades.

Prövningstillstånd krävs vid överklagande till kammarrätten.

Transportstyrelsens beslut enligt 8 d § får inte överklagas.

En polismans beslut enligt 8 a och 8 b §§ får inte överklagas.	En polismans <i>eller bilinspektörs</i> beslut enligt 8 a och 8 b §§ får inte överklagas.
--	---

Denna lag träder i kraft den 2 januari 2015.

² Senaste lydelse 2009:1350.

4 Förslag till lag om ändring i lagen (1997:1137) om vägavgift för vissa tunga fordon

Härigenom föreskrivs att 28 § lagen (1997:1137) om vägavgift för vissa tunga fordon ska ha följande lydelse.

Nuvarande lydelse

Föreslagen lydelse

28 §

Brukas ett fordon i strid mot 25 §, *skall* polisman ta hand om fordonets registreringsskyltar.

Den polisman som har tagit hand om registreringsskyltar får medge att fordonet förs till närmaste lämpliga avlastningsplats eller uppställningsplats.

Brukas ett fordon i strid mot 25 §, *ska en* polisman *eller bilinspektör* ta hand om fordonets registreringsskyltar.

Den polisman *eller bilinspektör* som har tagit hand om registreringsskyltar får medge att fordonet förs till närmaste lämpliga avlastningsplats eller uppställningsplats.

Denna lag träder i kraft den 2 januari 2015.

5 Förslag till lag om ändring i körkortslagen (1998:488)

Härigenom föreskrivs att 5 kap. 25 a § körkortslagen (1998:488) ska ha följande lydelse.

Lydelse enligt prop. 2013/14:110 Föreslagen lydelse

5 kap.

25 a §

En polisman har rätt till tillträde till ett körkortspliktigt fordon som körs av en körkortshavare vars körkortsinnehav är förenat med villkor om alkoholås, för att kontrollera att fordonet har ett alkoholås av godkänd typ som uppfyller föreskrivna krav i fråga om montering, funktion och användning. Kontrollen ska utföras så att den inte orsakar större olägenheter än vad som är nödvändigt med hänsyn till ändamålet.

En polisman *eller bilinspektör* har rätt till tillträde till ett körkortspliktigt fordon som körs av en körkortshavare vars körkortsinnehav är förenat med villkor om alkoholås, för att kontrollera att fordonet har ett alkoholås av godkänd typ som uppfyller föreskrivna krav i fråga om montering, funktion och användning. Kontrollen ska utföras så att den inte orsakar större olägenheter än vad som är nödvändigt med hänsyn till ändamålet.

Denna lag träder i kraft den 2 januari 2015.

6 Förslag till lag om ändring i vägtrafikskattelagen (2006:227)

Härigenom föreskrivs att 6 kap. 3 § vägtrafikskattelagen (2006:227) ska ha följande lydelse.

Lydelse enligt prop. 2013/14:110 Föreslagen lydelse

6 kap.

3 §

Om ett fordon används i strid mot 1 § och två månader har gått från den dag, då den skatt som har föranlett användningsförbudet senast skulle ha betalats, ska en polisman ta hand om fordonets registreringsskyltar.

En polisman ska ta hand om registreringsskyltarna även på ett avställt fordon, om förutsättningarna för en sådan åtgärd skulle ha förelegat enligt första stycket, om fordonet hade varit skattepliktigt.

Den polisman som har tagit hand om fordonets registreringsskyltar får medge att fordonet förs till närmaste lämpliga avlastningsplats eller uppställningsplats.

Om ett fordon används i strid mot 1 § och två månader har gått från den dag, då den skatt som har föranlett användningsförbudet senast skulle ha betalats, ska en polisman *eller bilinspektör* ta hand om fordonets registreringsskyltar.

En polisman *eller bilinspektör* ska ta hand om registreringsskyltarna även på ett avställt fordon, om förutsättningarna för en sådan åtgärd skulle ha förelegat enligt första stycket, om fordonet hade varit skattepliktigt.

Den polisman *eller bilinspektör* som har tagit hand om fordonets registreringsskyltar får medge att fordonet förs till närmaste lämpliga avlastningsplats eller uppställningsplats.

Denna lag träder i kraft den 2 januari 2015.